
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 118 del 30/09/2025 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Tecnico relativo a:
“LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO COMPOSTO DA N. 6 POSTAZIONI DI RICARICA PER 

AUTO ELETTRICHE DOTATO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA CRA DI RIO SALICETO CUP: 
B92C23000790002. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1 

 

LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO COMPOSTO DA N. 6 POSTAZIONI DI 

RICARICA PER AUTO ELETTRICHE DOTATO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

PRESSO LA CRA DI RIO SALICETO CUP: B92C23000790002. APPROVAZIONE 

STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

PREMESSO che: A.S.P. Magiera Ansaloni ha suddiviso i suoi servizi su tre Case residenza 

Anziani oltre che ai relativi Centri Diurni (Rio Saliceto, Campagnola e San Martino in Rio), un 

Centro diurno a Rolo e un asilo nido a Rio Saliceto ed è proprietaria di alcuni appartamenti che 

ha concesso in locazione; 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 659 del 27/04/2023 avente ad oggetto “PR FERS 2021-2027 

– AZIONE 2.8.3: BANDO PER POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI 

RICARICA”, bando destinato a finanziare l’installazione di infrastrutture di ricarica per auto 

elettriche per gli enti locali, società in house, amministrazioni pubbliche e altri soggetti 

pubblici; 

 

CONSIDERATO: 

 che il contributo massimo finanziato è pari al 100% dell’investimento ammissibile per un 

massimo di € 100.000,00 per ciascun progetto; 

 che entro i termini stabiliti dal bando ASP Magiera Ansaloni inviava richiesta di 

finanziamento per la realizzazione di impianto composto da n. 6 colonnine per la ricarica di 

n. 12 auto elettriche presso la C.R.A. di Rio Saliceto in Via C. Marx, 10 alimentato da 

impianto fotovoltaico installato sulla copertura di fabbricato di servizio della CRA; 

 che con Determinazione della Regione Emilia Romagna n. 4340 del 01/03/2024 veniva 

concesso il contributo richiesto per un importo totale di € 98.334,22 pari al 100% 

dell’importo previsto; 

 che i lavori per gli interventi previsti nelle domande ammesse a contributo devono essere 

conclusi entro il 31/12/2025; 

 che con determinazione n. 65 del 01/04/2025 veniva affidato il servizio per la progettazione 

dei lavori di cui al presente atto allo Studio A+ Progettazione Elettronica S.r.l. con sede in 

Via Sparato, 6 – 41036 Medolla (MO) nella persona del Per. Ind. Giacomo Bonazzi; 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2 

 

VISTO il progetto esecutivo pervenuto in data 07/05/2025 prot. 887 e approvato con 

Determinazione n. 82 del 09/06/2025, per un importo pari a pari a € 114.866,25 come si evince 

dal quadro economico allegato al progetto; 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
.
 
 
IM

P
O

R
T
O

 
P

E
R

 
F

O
R

N
IT

U
R

E
 
,
 
L
A

V
O

R
I,
 
S

E
R

V
IZ

I
 

A. Importo dei Lavori e delle forniture     

A.1 

Importo dei lavori 

lavori a corpo 

 

€ 86.255,44 

Totale importo lavori   € 86.255,44 

      

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 2.200,68 

        

    

        

 

Totale importo dei lavori (A.1.+A.2) € 88.456,12 

B. Somme a disposizione       

B
.
 
S

O
M

M
E

 
A

 
D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

B.1 

Spese  tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 

direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità 

(compreso oneri).   € 8.820,00 

B.2 

Imprevisti, ed eventuali opere in economia che si 

dovessero rendere necessarie compresa IVA   € 5.000,00 

B.3 

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% 

importo lavori   € 1.769,12 

B.4 Contributo A.N.A.C.   € 35,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+B.2+B.3+B.4) € 15.624,12 

 

      

C
.
 
 
I.
V

.
A

 

C.   I.V.A.   

 

  

C.1 IVA su lavori 10% € 8.845,61 

C.2 IVA su spese tecniche 22% € 1.940,40 

  Totale IVA (C1 + C.2) € 10.786,01 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3 

 

TOTALE PROGETTO     € 114.866,25 

 

PRESO ATTO che In esecuzione Determina n. 89 del 27/06/2025 si  affidavano alla Ditta GL 

Impianti S.r.l. con sede in Via Confine, 80 – 41033 Concordia Sulla Secchia (MO) – C.F./P.I. 

03318900366, i lavori di cui sopra, verso un corrispettivo di Euro 88.456,12 di cui Euro 

2.200,68 per oneri della sicurezza  (non soggetti a ribasso d’asta) oltre ad IVA al 10% 

VISTO CHE: 

 i lavori sono stati consegnati in data 09/07/2025; 

 l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 29/08/2025 e quindi in tempo utile; 

CONSIDERATO CHE durante l’esecuzione dei lavori non sono stati emessi pagamenti in 

acconto; 

PRESO ATTO CHE non sono sopravvenute modifiche contrattuali durante l’esecuzione dei 

lavori e, pertanto, il quadro economico viene rimodulato come segue: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
.
 
 
IM

P
O

R
T
O

 
P

E
R

 
F

O
R

N
IT

U
R

E
 
,
 
L
A

V
O

R
I,
 
S

E
R

V
IZ

I
 

A. Importo dei Lavori e delle forniture     

A.1 

Importo dei lavori 

lavori a corpo 

 

€ 86.255,44 

Totale importo lavori   € 86.255,44 

      

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 2.200,68 

        

    

        

 

Totale importo dei lavori (A.1.+A.2) € 88.456,12 

B. Somme a disposizione       

B
.
 
S

O
M

M
E

 
A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 B.1 

Spese  tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 

lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità 

  € 8.820,00 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



4 

 

(compreso oneri). 

B.2 

Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% 

importo lavori   € 1.769,12 

B.3 Contributo A.N.A.C.   € 35,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+B.2+B.3+B.4) € 10.624,12 

 

      

C
.
 
 
I.
V

.
A

 

C.   I.V.A.   

 

  

C.1 IVA su lavori 10% € 8.845,61 

C.2 IVA su spese tecniche 22% € 1.940,40 

  Totale IVA (C1 + C.2) € 10.786,01 

TOTALE PROGETTO     € 109.866,25 

 

VISTA la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione presentato dal 

Direttore dei Lavori in data 17/09/2025 prot. 1668; 

PRESO ATTO che gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 verranno 

indicati percentualmente e a singolo operatore coinvolto una volta approvato apposito 

regolamento; 

VISTI inoltre: 

 l’art 1 comma 449 del d.lgs 296/2006 ss.mm.ii; 

 la L 95/2012 ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO il presente atto essere un provvedimento di natura tecnica per adempiere agli 

obblighi istituzionali dell’Asp e non essere un atto di indirizzo e pertanto la sua adozione è di 

competenza del Dirigente che assume anche il ruolo di Responsabile del procedimento;  

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente atto; 

ACCERTATA la regolarità contabile; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



5 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di approvare lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione, redatti Direttore dei 

Lavori Per. Ind. Giacomo Bonazzi in data 17/09/2025 prot. 1668; 

2. di liquidare alla ditta GL Impianti S.r.l. con sede in Via Confine, 80 – 41033 Concordia 

Sulla Secchia (MO) – C.F./P.I. 03318900366 la somma pari a € 88.456,12 esclusa IVA 

al 10%; 

3. di dare atto che gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 verranno 

indicati percentualmente e a singolo operatore coinvolto una volta approvato apposito 

regolamento; 

4. di dare comunicazione del presente atto ai soggetti interessati oltre che ai Servizi di ASP 

per i seguiti di competenza. 

              IL DIRETTORE 

Dott. Fabio Pignedoli 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


